
ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2107/2023/PE/SRP 2 .............................................................................................................................................. 
LEI MUNICIPAL 208/2023 DISPÕE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023 VALOR 348.528 P/ PISO SAL. PROF. DA ENFERMAGEM 2 ................. 

DUQUE BACELAR, TERçA * 05 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO V * Nº 532
ISSN 2764-6777

1/3www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2107/2023/PE/SRP

PROC.  ADM. Nº 081/2023;  PARTES:  Prefeitura Municipal  de Duque
Bacelar  -  MA,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Finanças e Infraestrutura e a empresa PRIME SERVICOS E CONSTRUCAO
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  48.006.596/0001-63;  OBJETO:
Conservação dos Prédios públicos, incluindo: Praças, Parques, Jardins e
vias, pertencentes ao domínio público do Município (Tapa buracos em
ruas  e  avenidas)  na  sede  do  município.  Conforme  especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-
014/2023  -SRP,  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  011/2023  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que
couber,  as  disposições  da Lei  nº  8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 303.610,65 (trezentos e três mil, seiscentos e dez reais,
sessenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 21/07/2023 ao dia 21/07/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  020203  Sec.  Mun.  de  Administração,
Finanças  e  Infraestrutura;  04.122.0003.2017.0000  Manutenção  e
Funcionamento  da  Unidade  Administrativa;  15.451.0013.1010.0000
Pavimentação  de  Ruas  e  Avenidas;  15.451.0013.1011.0000
Calçamentos e Bloquete de Ruas e Avenidas; 15.451.0013.1013.0000
Construção,  Recuperação  de  Ruas  Aven.  e  Meios  Fios  e  Sarjeta;
 ELEMENTO  DE  DESPESA:  4.4.90.51.00  Obras  e  Instalações;
3.3.90.39.00  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica;
CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Sirlene de Nazaré Batista, CPF n °
371.082.688-84, pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF  nº  088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
contratante. Duque Bacelar – MA, 21 de julho de 2023.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 3771e11f5507a53e39d10db80244111a

LEI MUNICIPAL 208/2023 DISPÕE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DE 2023 VALOR 348.528 P/ PISO SAL. PROF. DA ENFERMAGEM

Lei Municipal nº 208 /2023  GABINETE DO PREFEITO DE DUQUE
BACELAR - MA   
   DUQUE BACELAR – MA 04 DE SETEMBRO DE 2023.
 
Promove adequação orçamentária no âmbito do Município de Duque
Bacelar e autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento anual de
2023 no valor de R$ 348.528,00 trezentos e quarenta e oito mil,

quinhentos e vinte e oito reais).
 
O  Prefeito  Municipal  de  Duque Bacelar,  Estado do  Maranhão,  fazer
saber que a Câmara Municipal de Duque Bacelar – Ma, aprovou e no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei orgânica municipal, eu
sancionei e promulga a seguinte lei: 208/2023.
 
Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente
do  Município  de  Duque  Bacelar  crédito  especial,  no  valor  de  R$
348.528,00 trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito
reais), conforme discriminação abaixo:
 
RECEITA

RUBRICA DESCRIÇÃO

1713.50.5.1.00.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE –
GESTÃO DO SUS – PRINCIPAL – Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem.

DESPESA - I

02 – PODER EXECUTIVO

  02 – PREFEITURA MUNICIPAL

  04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 0024 – MAIS SAÚDE COM DIGNIDADE PARA TODOS

Ação (projeto/atividade): 2080 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

RUBRICA DESCRIÇÃO VALOR

3.1.90.16.00 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil 200.000,00
DESPESA - II
02 – PODER EXECUTIVO
  02 – PREFEITURA MUNICIPAL
  04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0024 – MAIS SAÚDE COM DIGNIDADE PARA TODOS

Ação (projeto/atividade): 2081 – MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MÉDIA COMPLEX. AMBULATORIAL e HOSPI

RUBRICA DESCRIÇÃO VALOR

3.1.90.16.00 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil 148.528,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL 348.528,00

 
Art. 2º Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais
provirão  de  excesso  de  arrecadação  referente  às  transferências
concedidas  pela  União com fundamento na Lei  nº  14434,  de 2  de
agosto de 2022, conforme inciso II, § 1º, art. 43 da Lei 4.320/64
 
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar ou suplementar
os recursos, além de fazer os ajustes necessários no PPA e LDO, e das
fontes de recursos necessárias ao cumprimento desta lei.
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE  DO  PREFEITO  DE  DUQUE  BACELAR  ESTADO  DO
MARANHÃO AOS 4 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.
 
Francisco Flavio Lima Furtado
Prefeito Municipal

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 32e417f62c88cd72a0dad4aed4b890a2

DUQUE BACELAR, TERçA * 05 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO V * Nº 532
ISSN 2764-6777

2/3www.duquebacelar.ma.gov.br



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, TERçA * 05 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO V * Nº 532
ISSN 2764-6777

3/3www.duquebacelar.ma.gov.br


		2023-09-05T05:00:07-0300




